creaturae cognitionem praecedit. Non ergo creatura mala est, neque eius cognitio, sed peruersus rationabilis animae motus, quo conditoris speculationem deserit, et seipsam libidinoso illicitoque appetitu in amorem sensibilis materiae mortiferis gressibus flectit, unde, nisi prius diuina gratia liberata, redire non poterit. *Humana siquidem natura*, ut ait sanctus Augustinus, *idonea fuit per liberum arbitrium uulnerare se; iam uero uulnerata et sauciata, idonea non est per liberum arbitrium sanare se*. Sed ad ea quae restant, ratiocinationis iter est carpendum.

N. Quid restat? Nonne de paradiso satis est dictum? Nam dum crimen in mulierem, ut attenuaret mulieris causam et suam, remouit, de remotione criminis, qua obiurgatus diuina uoce Adam culpam in eum qui sibi mulierem dedit, deque ipsius mulieris remotione, qua causam praeuaricationis in serpentem refert, quoniam ab expositoribus sanctae scripturae satis est discussum, non necessarium arbitror dicere.

A. Necessarium quidem, ualdeque utile. Potest enim fieri ut fortassis quis existimet remotiones ipsas, quibus et uir in mulierem sibi a deo datam (ac per hoc in mulieris datorem), mulier autem in serpentem occasionem peccati remouit, ratas iustasque apologias fuisse, ultioneque indignas, nisi uera ratione conuincantur, ac mox iniusti et reprehensibiles refellantur, meritoque ad cumulum iustissimae poenae delicti pertinere iudicentur.

N. Ponamus itaque ipsius scripturae uerba: *Dixit, inquit, Adam: Mulier, quam dedisti sociam mihi, dedit mihi de ligno, et comedi*. Dic, quaeso, Adam, quis tibi mulierem dedit? Deus, inquis, qui eam formauit. Quaero a te: cur deus eam formauit, tibi que dedit? Cur te dormiente (hoc est mentis contuitum a contemplatione ueritatis in amorem carnalis coniugii coniuente) costam de latere tuo traxit, de qua mulierem fecit, quam tibi peccanti seque deserenti dedit? Cur non eodem modo, quo te fecit, mulierem quam tibi daret fecerit? Tu ipse de terrena humo merito, qui caelestia deserens terrena elegisti, factus est. Mulier tua ex latere tuo sumpta est congruenter, quoniam causa praeuaricationis tuae ex teipso orta est. Respondebis, credo: Haec omnia deus fecit quia uoluit, et ideo sic fecit quia sic faciendum praeuidit, qui *omnia, quaecunque uoluit, fecit*. Sed adhuc

24-25 Gen. 3, 12. 36 Ps. 113, 11.

5-8 AVGVSTINVS, *Sermo 156*, ii, 2 (PL 38, 850).

1 mala] nulla R (a. corr.) 10 nonne] non HM 10-12 dum crimen . . . uoce adam] de remotione criminis qua obiurgatus diuina uoce adam culpam remouit in mulierem et ut attenuaret mulieris causam remouit HMR 22 iniusti] iniustae HMR 29 coniuente] conuertente HM 34 ex teipso orta est] p. ras. mg. R²